
Posudek konzultantky 

na diplomovou práci Miroslava Malého na téma 

Řízení o rozvod manželství 

 

 

Autor předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma, která obsahuje náležitý 

počet znaků a dále všechny obsahové i formální náležitosti. 

Autor zvolil za předmět svého zkoumání řízení o rozvod manželství. Jde o institut společensky 

velmi závažný s mnoha právními i sociálními důsledky. Jeho zpracování   vyžaduje znalost 

hmotněprávních podmínek tohoto typu zániku manželství. Oceňuji dále skutečnost, že autor 

zapracoval i  prakticky stále častější rozvody manželství s cizím prvkem a rozebral i zánik 

institutů, které vykazují některé společné  znaky s manželstvím.  

Systematika práce je velmi zdařilá, je jednoduchá, odpovídá vnitřní logice tématu a text je 

vyvážený. Současně autor neopomenul vyložit  žádnou z významných otázek, které řízení o 

rozvod manželství vyvolá. 

Nejprve se autor věnuje doktrinálním výkladům základních pojmů, následuje precizní výklad a 

rozbor hmotněprávní úpravy, která podmínky rozvodu diferencuje v závislosti na intenzitě 

neshod mezi manžely. 

Další kapitola se již zabývá řízením o rozvod manželství. I zde jde o detailní a zasvěcené 

výklady, které vycházejí z výborné znalosti práva a dalších pramenů. Zejména oceňuji, že autor 

analyzuje i procesněprávní podmínky i důsledky řízení o rozvod v režimu práva mezinárodního 

i práva EU. 

Stejně tak je třeba ocenit výklady ohledně registrovaného partnerství, nesezdaného soužití a  

církevní rozluky. Práce je tak komplexním výkladem nejčastěji se vyskytujících variant soužití, 

resp. jejich zániku. 

Celkově je předložená práce zdařilým zvládnutím diplomového úkolu a d o p o r u č u j i  ji 

k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se autor vyjádří k možné roli notářů při rozvodu 

manželství. 

Praha 19.4. 2019 



Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.       


